



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
 ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO DA RECEITA
 CONSOLIDADO (ADM.DIRETA + INDIRETA)
 ANO 2016

RECEITA ORÇAMENTÁRIA	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO c = (b-a)
RECEITAS CORRENTES	4.762.842.931,00	4.788.291.843,44	4.174.765.820,96	-613.526.022,48
Receita Tributária	1.869.555.625,00	1.869.555.625,00	1.634.327.080,95	-235.228.544,05
Impostos	1.739.727.100,00	1.739.727.100,00	1.509.527.730,29	-230.199.369,71
Taxas	129.826.525,00	129.826.525,00	124.796.127,64	-5.030.397,36
Contribuição de Melhoria	2.000,00	2.000,00	3.223,02	1.223,02
Receita de Contribuições	431.395.900,00	431.395.900,00	339.954.808,32	-91.441.091,68
Contribuições Sociais	401.395.900,00	401.395.900,00	295.802.946,47	-105.592.953,53
Contribuição de Iluminação Pública	30.000.000,00	30.000.000,00	44.151.861,85	14.151.861,85
Receita Patrimonial	96.545.423,00	99.906.233,81	145.959.011,30	46.052.777,49
Receitas Imobiliária	108.300,00	108.300,00	67.736,24	-40.563,76
Receitas de Valores Mobiliários	93.831.022,00	97.191.832,81	140.555.577,30	43.363.744,49
Receita de Concessões e Permissões	2.606.101,00	2.606.101,00	5.335.697,76	2.729.596,76
Receita de Serviços	22.303.000,00	22.303.000,00	20.571.499,52	-1.731.500,48
Transferências Correntes	1.900.373.630,00	1.922.307.170,21	1.675.782.030,52	-246.525.139,69
Transferências Intergovernamentais	1.807.548.654,00	1.820.485.498,76	1.614.603.351,64	-205.882.147,12
Transferências de Instituições Privadas	19.099.805,00	19.099.805,00	3.672.646,04	-15.427.158,96
Transferências de Convênios	73.725.171,00	82.721.866,45	57.506.032,84	-25.215.833,61
Outras Receitas Correntes	442.669.353,00	442.823.914,42	358.171.390,35	-84.652.524,07
Multas e Juros de Mora	103.944.100,00	103.944.100,00	71.083.379,80	-32.860.720,20
Indenizações e Restituições	126.856.808,00	127.011.369,42	114.684.391,07	-12.326.978,35
Receita da Dívida Ativa	140.159.100,00	140.159.100,00	125.484.276,79	-14.674.823,21
Receitas Correntes Diversas	71.709.345,00	71.709.345,00	46.919.342,69	-24.790.002,31
RECEITAS DE CAPITAL	296.711.636,00	323.531.868,96	76.623.653,27	-246.908.215,69
Operações de Crédito	175.429.167,00	175.429.167,00	45.819.656,99	-129.609.510,01
Operações de Crédito Internas	175.429.167,00	175.429.167,00	45.819.656,99	-129.609.510,01
Alienação de Bens	18.000,00	18.000,00	9.687.995,73	9.669.995,73
Alienação de Bens Móveis	18.000,00	18.000,00	23,10	-17.976,90
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	9.687.972,63	9.687.972,63
Amortização de Empréstimos	3.140.377,00	3.140.377,00	1.350.937,81	-1.789.439,19
Transferência de Capital	118.124.092,00	144.944.324,96	19.765.062,74	-125.179.262,22
Transferências de Outras Instit. Públicas	118.124.092,00	144.944.324,96	19.765.062,74	-125.179.262,22
Subtotal das Receitas (I)	5.059.554.567,00	5.111.823.712,40	4.251.389.474,23	-860.434.238,17
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	5.059.554.567,00	5.111.823.712,40	4.251.389.474,23	-860.434.238,17

DÉFICIT (IV)	0,00	62.463.182,13	245.472.614,44
TOTAL (V) = (III + IV)	5.059.554.567,00	5.174.286.894,53	4.496.862.088,67
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)			
	58.694.082,13		
Superávit Financeiro	58.694.082,13		